Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 58/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo a Construção de um Chafariz com Poço Artesiano na Vila

Canaã, localizada no Bairro Velha Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa a construção de um chafariz com poço artesiano na Vila Canaã,

localizada no Bairro Velha Marabá, com o objetivo de garantir o acesso à água potável para os

moradores da comunidade. Atualmente, muitos residentes enfrentam dificuldades para obter

água de qualidade para consumo, o que compromete diretamente a saúde, a higiene e o bem-

estar das famílias da região.

A escassez de abastecimento regular e a precariedade das fontes disponíveis tornam urgente a

perfuração de um poço artesiano com estrutura de chafariz, garantindo o fornecimento

gratuito e contínuo de água limpa e própria para o consumo humano. Essa iniciativa é

fundamental para reduzir riscos de doenças, promover a dignidade dos moradores e assegurar

um direito básico previsto na Constituição: o acesso à água potável.

Além de atender uma necessidade essencial, a implantação do chafariz representa um

investimento em saúde pública, qualidade de vida e desenvolvimento comunitário. Diante

disso, solicitamos o apoio dos nobres colegas para que este requerimento seja aprovado e para

que possamos, juntos, levar mais dignidade e justiça social à população da Vila Canaã.

Plenário Tiago Koch, 29 de Maio de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá